ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja realizada audiência

pública com o objetivo de discutir as consequências das mudanças climáticas no avanço do

mar na cidade de Baía da Traição e possíveis estratégias de mitigação e adaptação.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Baía da Traição, conhecida por sua rica biodiversidade, suas comunidades
indígenas e pesqueiras, enfrenta sérios desafios relacionados ao avanço do mar,
intensificado pelas mudanças climáticas. A elevação do nível do mar, a erosão costeira e
outros fenômenos associados estão colocando em risco a segurança das populações locais, o
patrimônio natural e cultural e as atividades econômicas da região.

A audiência pública visa reunir especialistas, gestores públicos e representantes da
sociedade civil para:

1. Avaliar os impactos socioeconômicos e ambientais das mudanças climáticas na
região;

2. Discutir soluções de engenharia costeira, políticas públicas de proteção e realocação
de populações afetadas;

3. Promover o diálogo entre as comunidades e o poder público para a construção de
um plano de ação eficaz e inclusivo.

A promoção desse debate é essencial para que a Assembleia Legislativa da Paraíba possa
propor medidas legislativas e executivas que garantam a preservação ambiental e o
desenvolvimento sustentável da Baía da Traição.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para aprovar este importante requerimento e
reafirmar o compromisso desta Casa Legislativa com a proteção ambiental e o bem-estar das
comunidades mais vulneráveis do nosso estado.

17.239

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual –Legislatura 2023-2027